

Αριθμός 76

Ο ΠΕΡΙ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΝΟΜΟΣ
(ΝΟΜΟΙ 185(Ι) ΤΟΥ 2011, 6(Ι) ΤΟΥ 2012, 32(Ι) ΤΟΥ 2014, 55(Ι) ΤΟΥ 2014,
31(Ι) ΤΟΥ 2015 ΚΑΙ 3(Ι) ΤΟΥ 2016)

Διάταγμα δυνάμει του άρθρου 33(10)

185(Ι) του 2011
6(Ι) του 2012
32(Ι) του 2014
55(Ι) του 2014
31(Ι) του 2015
3(Ι) του 2016.

Ο Υπουργός Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτό δυνάμει του εδαφίου 10 του άρθρου 33 των περί Αποβλήτων Νόμων του 2011 έως 2016, εκδίδει το ακόλουθο Διάταγμα.

- Συνοπτικός τίτλος. 1. Το παρόν Διάταγμα θα αναφέρεται ως το περί Αποβλήτων (Υποχρεώσεις Προσώπων που Συλλέγουν - Μεταφέρουν Απόβλητα σε Επαγγελματική Βάση) Διάταγμα του 2016.
- Πεδίο εφαρμογής. 2. Το παρόν Διάταγμα αφορά τις υποχρεώσεις των προσώπων που συλλέγουν - μεταφέρουν απόβλητα σε επαγγελματική βάση.
- Υποχρεώσεις συλλεκτών – μεταφορέων. 3. Κάθε πρόσωπο που συλλέγει - μεταφέρει απόβλητα σε επαγγελματική βάση οφείλει να τηρεί ανελλιπώς και με συνέπεια και ακρίβεια όλες τις διατάξεις του ΜΕΡΟΥΣ Ι.
4. Στην περίπτωση που πρόσωπο ασχολείται με συλλογή και μεταφορά επικίνδυνων αποβλήτων υποχρεούται επιπρόσθετα του ΜΕΡΟΥΣ Ι να τηρεί και όλες τις διατάξεις του ΜΕΡΟΥΣ ΙΙ.
5. Στην περίπτωση που πρόσωπο ασχολείται με συλλογή και μεταφορά βοθρολυμάτων και λάσσης υποχρεούται επιπρόσθετα του ΜΕΡΟΥΣ Ι να τηρεί και όλες τις διατάξεις του ΜΕΡΟΥΣ ΙΙΙ.
6. Στην περίπτωση που πρόσωπο ασχολείται με συλλογή και μεταφορά υγρών αποβλήτων (π.χ. τηγανελαίων) υποχρεούται επιπρόσθετα του ΜΕΡΟΥΣ Ι να τηρεί και όλες τις διατάξεις του ΜΕΡΟΥΣ ΙV.
7. Στην περίπτωση που πρόσωπο ασχολείται με συλλογή και μεταφορά επικίνδυνων ιατρικών αποβλήτων υποχρεούται επιπρόσθετα του ΜΕΡΟΥΣ Ι να τηρεί και όλες τις διατάξεις του ΜΕΡΟΥΣ V.
8. Στην περίπτωση που πρόσωπο ασχολείται με συλλογή και μεταφορά αμιάντου υποχρεούται επιπρόσθετα του ΜΕΡΟΥΣ Ι να τηρεί και όλες τις διατάξεις του ΜΕΡΟΥΣ VI.
- Ερμηνεία. 9. Στο παρόν Διάταγμα, εκτός εάν από το κείμενο προκύπτει διαφορετική έννοια- «Νόμος» σημαίνει τους περί Αποβλήτων Νόμους του 2011 έως 2016.
- «Συλλέκτης – Μεταφορέας» σημαίνει κάθε πρόσωπο που ασχολείται με συλλογή ή μεταφορά αποβλήτων σε επαγγελματική βάση.
- Κατάργηση. 10. Το περί Αποβλήτων (Γενικοί Όροι Διαχείρισης Αποβλήτων για πρόσωπο που ασχολείται με Συλλογή και Μεταφορά Αποβλήτων) Διάταγμα του 2013, καταργείται από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος Διατάγματος.
- Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας
Παράρτημα
Τρίτο (Ι):
5. 6.2013.
- Έναρξη ισχύος. 11. Το παρόν διάταγμα τίθεται σε ισχύ από την ημερομηνία δημοσίευσής του στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Έγινε στις 11 Μαρτίου 2016.

ΝΙΚΟΣ ΚΟΥΓΙΑΛΗΣ,
Υπουργός Γεωργίας,
Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος.

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΓΙΑ ΠΡΟΣΩΠΟ ΠΟΥ ΑΣΧΟΛΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΣΥΛΛΟΓΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΣΕ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΒΑΣΗ

1. Η διαχείριση των αποβλήτων πρέπει να πραγματοποιείται χωρίς να τίθεται σε κίνδυνο η ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον και ειδικότερα χωρίς να δημιουργείται κίνδυνος ρύπανσης στα νερά, τον αέρα, το έδαφος, τη χλωρίδα και την πανίδα και χωρίς να προκαλείται οχληρία.
2. Πρόσωπο που ασχολείται με συλλογή – μεταφορά αποβλήτων, όπου στα εν λόγω έγγραφα θα αναφέρεται ως Συλλέκτης - Μεταφορέας, οφείλει να παραδίδει αυθημερόν τα απόβλητα που παραλαμβάνει σε αδειοδοτημένα πρόσωπα, δυνάμει των άρθρων 24 και 25 του περί Αποβλήτων Νόμου του 2011 (Ν. 185(Ι)/2011) όπως κάθε φορά τροποποιείται ή αντικαθίσταται.
3. Ο Συλλέκτης - Μεταφορέας οφείλει να ενημερώνει γραπτώς το Διευθυντή του Τμήματος Περιβάλλοντος για οποιαδήποτε αλλαγή στα στοιχεία του, καθώς και για οποιεσδήποτε άλλες αλλαγές σε σχέση με την αίτηση που είχε υποβληθεί πριν την υλοποίησή τους.
4. Ο Συλλέκτης - Μεταφορέας μπορεί να συλλέγει και να μεταφέρει μόνο τα απόβλητα τα οποία αναφέρονται στο Πιστοποιητικό Καταχώρησης.
5. Η συλλογή και μεταφορά των αποβλήτων, να γίνεται με την χρήση των μέσων συλλογής και μεταφοράς που αναφέρονται στο Πιστοποιητικό Καταχώρησης, και μόνο με αυτά.
6. Σε περίπτωση που ο Συλλέκτης - Μεταφορέας επιθυμεί να διαχειρίζεται απόβλητα με Κωδικό που διαφέρει από αυτόν που αναγράφεται στο Πιστοποιητικό Καταχώρησης ή με άλλα οχήματα από αυτά που αναγράφονται στο Πιστοποιητικό Καταχώρησης, υποχρεούται να υποβάλλει γραπτώς τις απαραίτητες πληροφορίες στο Διευθυντή του Τμήματος Περιβάλλοντος, και να αιτηθεί τροποποίηση της σχετικής καταχώρησης.
7. Κάθε ένα από τα απόβλητα που αναφέρονται στο Πιστοποιητικό Καταχώρησης, να μην αναμιγνύεται με άλλα απόβλητα ή άλλα υλικά με διαφορετικές ιδιότητες.
8. Απαγορεύεται η μεταφορά και η συγκέντρωση ή προσωρινή αποθήκευση αποβλήτων αν έχουν περισυλλεχθεί σε χώρους για τους οποίους δεν έχει εξασφαλιστεί η σχετική Άδεια Διαχείρισης Αποβλήτων.
9. Απαγορεύεται η χρήση του/των μέσου/ων συλλογής και μεταφοράς για συλλογή και μεταφορά οποιονδήποτε άλλων αποβλήτων εκτός αυτών που αναγράφονται στο Πιστοποιητικό Καταχώρησης.
10. Έκαστο μέσο συλλογής και μεταφοράς να διαθέτει σύστημα πυρόσβεσης το οποίο να είναι κατάλληλο για το απόβλητο που μεταφέρεται και το οποίο να διαθέτει την ανάλογη σήμανση.
11. Έκαστο μέσο συλλογής και μεταφοράς πρέπει να βρίσκεται σε άριστη λειτουργική κατάσταση, να συντηρείται συστηματικά, να καθαρίζεται και να απολυμαίνεται, εάν χρειάζεται, σε τακτά χρονικά διαστήματα σε χώρους όπου δεν θα προκαλούν οποιουδήποτε είδους όχληση ή κίνδυνο για ρύπανση του περιβάλλοντος και της δημόσιας υγείας.
12. Ο Συλλέκτης - Μεταφορέας να λαμβάνει αυστηρά μέτρα πρόληψης ώστε τα απόβλητα ή οποιεσδήποτε ουσίες που προκύπτουν από αυτά να μη διαφεύγουν από το μέσο συλλογής και μεταφοράς, να μην αποτελούν κίνδυνο για το περιβάλλον και τη δημόσια υγεία και να μην προκαλούν οχληρία ή οσμές.
13. Ο Συλλέκτης - Μεταφορέας, κατά την παραλαβή των αποβλήτων, να διαθέτει κατάλληλο σύστημα μέτρησης, για την καταγραφή της ποσότητας των αποβλήτων σε κιλά ή λίτρα που παραλαμβάνει και να εκδίδει αποδεικτικό παραλαβής στον παραγωγό του αποβλήτου.
14. Το σύστημα μέτρησης, να βαθμονομείται σε χρονικό διάστημα που καθορίζεται από τον κατασκευαστή του ή κάθε έτος, αν το στοιχείο αυτό δεν είναι διαθέσιμο.
15. Η βαθμονόμηση να γίνεται από τον κατασκευαστή του συστήματος μέτρησης ή από εξειδικευμένο πρόσωπο που κατέχει τα απαιτούμενα προσόντα ή γνώσεις βαθμονόμησης του συστήματος. Να τηρείται αρχείο με στοιχεία που αφορούν τη βαθμονόμηση και να τίθενται στη διάθεση των Επιθεωρητών σε περίπτωση ελέγχου. Τα πιστοποιητικά βαθμονόμησης να φυλάγονται για τουλάχιστον πέντε χρόνια.
16. Κατά τη μεταφορά των αποβλήτων πρέπει να φαίνεται ευκρινώς πάνω στο μέσο συλλογής και μεταφοράς η επωνυμία της εταιρείας, το είδος των αποβλήτων που δύνανται να μεταφέρονται, το τηλέφωνο επικοινωνίας του Συλλέκτη - Μεταφορέα, και ο αριθμός του Πιστοποιητικού Καταχώρησης.

17. Στο κάθε μέσο συλλογής και μεταφοράς να υπάρχει αντίγραφο του Πιστοποιητικού Καταχώρησης και να είναι διαθέσιμο για έλεγχο όποτε αυτό ζητηθεί από οποιονδήποτε Αρχή της Κυπριακής Δημοκρατίας.
18. Ο Συλλέκτης – Μεταφορέας έχει υποχρέωση να εκδίδει Έντυπο Αναγνώρισης και Παρακολούθησης Μεταφοράς Αποβλήτων για κάθε μεταφορά αποβλήτων. Το συγκεκριμένο έντυπο θα πρέπει να είναι πλήρως συμπληρωμένο και να σύμφωνα με το σχετικό Διάταγμα.
19. Ο Συλλέκτης – Μεταφορέας οφείλει να παραδίδει στο Διευθυντή του Τμήματος Περιβάλλοντος ή στον προηγούμενο κάτοχο των αποβλήτων πλήρως συμπληρωμένα έντυπα αναγνώρισης και παρακολούθησης ως αποδεικτικά της εκτέλεσης των εργασιών διαχείρισης των αποβλήτων όταν αυτά ζητούνται.
20. Τα αρχεία να διατηρούνται για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια και να είναι διαθέσιμα στους Επιθεωρητές του Τμήματος Περιβάλλοντος όποτε ζητηθεί.
21. Ο Συλλέκτης – Μεταφορέας έχει υποχρέωση να τηρεί αρχείο καταγραφής περιστατικών έκτακτης ανάγκης στο οποίο να αναφέρεται (α) η ημέρα και ώρα του συμβάντος, (β) λεπτομέρειες των συνθηκών οι οποίες προκάλεσαν το συμβάν (γ) τα μέτρα που λήφθηκαν για την αποφυγή επανάληψης του συμβάντος, και (δ) όλες τις ενέργειες που έγιναν για την ελαχιστοποίηση των πιθανών επιπτώσεων στο περιβάλλον ή την ανθρώπινη υγεία.
22. Ο Συλλέκτης – Μεταφορέας οφείλει να διαβιβάζει τις πιο πάνω πληροφορίες στον Διευθυντή του Τμήματος Περιβάλλοντος μέχρι το μήνα Μάρτιο κάθε επόμενου έτους καθώς και κάθε φορά που αυτό ζητείται από την Αρμόδια Αρχή. Οι πληροφορίες πρέπει να διαβιβάζονται υπό μορφή ετήσιας έκθεσης. Πρότυπο έντυπο ετήσιας έκθεσης παρουσιάζεται πιο κάτω, στο οποίο περιλαμβάνονται τα ακόλουθα:

- (α) Συνολικές ετήσιες ποσότητες ανά τύπο αποβλήτου που συλλέχθηκαν,
 (β) Αρχείο με κατάλογο παραγωγών αποβλήτων από τους οποίους συλλέχθηκαν τα απόβλητα ή/και συστημάτων διαχείρισης αποβλήτων για τα οποία συλλέχθηκαν καθώς και οι συνολικές ετήσιες ποσότητες αποβλήτων από κάθε παραγωγό ή /και σύστημα,
 (γ) Αρχείο καταγραφής περιστατικών έκτακτης ανάγκης,
 (δ) Τα έντυπα Αναγνώρισης και Παρακολούθησης Μεταφοράς Αποβλήτων που αναφέρονται στο άρθρο 22 πιο πάνω

Όνομα Συλλέκτη – Μεταφορέα:
 Αριθμός Πιστοποιητικού Καταχώρησης:
 Χρονική περίοδος ετήσιας έκθεσης:
 Ονοματεπώνυμο ατόμου για επικοινωνία:
 Τηλέφωνο επικοινωνίας: Τηλεομοιότυπα:
 Ηλεκτρονική Διεύθυνση:

(Ημερομηνία)

(Υπογραφή)

Επισυναπτόμενα:

- | | |
|--|--------------------------|
| (1) Συνολικές ετήσιες ποσότητες ανά τύπο αποβλήτου που συλλέχθηκαν για το έτος αναφοράς (Πίνακας 1.) | ☐ |
| (2) Το χρονολογικό μητρώο των αποβλήτων που συλλέχθηκαν για το έτος αναφοράς (για τα επικίνδυνα απόβλητα να υποβάλλεται σε μορφή excel) (Πίνακας 2.) | ☐ |
| (3) Καταγραφή περιστατικών έκτακτης ανάγκης για το έτος αναφοράς
Εάν υπήρξαν τέτοια περιστατικά, παρακαλώ περιγράψτε συνοπτικά πιο κάτω: | ☐ |
| | |
| | |
| | |
| | |
| (4) Αντίγραφα των Εντύπων Αναγνώρισης και Παρακολούθησης για το έτος αναφοράς (Κ.Δ.Π. 31/2016) | ☐ |

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΓΙΑ ΠΡΟΣΩΠΟ ΠΟΥ ΑΣΧΟΛΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΣΥΛΛΟΓΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ

1. Οι Συλλέκτες – Μεταφορείς επικίνδυνων αποβλήτων απαγορεύεται να αναμιγνύουν τα επικίνδυνα απόβλητα με άλλες κατηγορίες επικινδύνων αποβλήτων ή με άλλα απόβλητα, ουσίες ή υλικά. η ανάμειξη περιλαμβάνει και την αραίωση επικίνδυνων ουσιών στα απόβλητα.
2. Κατά τη συλλογή και μεταφορά τα επικίνδυνα απόβλητα πρέπει να συσκευάζονται και να σημαίνονται κατάλληλα, σύμφωνα με τα ισχύοντα διεθνή πρότυπα και τα πρότυπα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
3. Κατά τη μεταφορά των αποβλήτων πρέπει να φαίνεται ευκρινώς πάνω στο μέσο συλλογής και μεταφοράς τα διεθνή σήματα κινδύνου που ανταποκρίνονται στις φυσικοχημικές ιδιότητες των αποβλήτων που μεταφέρονται.
4. Οι συσκευασίες των αποβλήτων εντός των μέσων μεταφοράς να τοποθετούνται σε όρθια θέση και να στηρίζονται με ξυλοδοκούς ή να προσδένονται με ιμάντες σύσφιξης για σταθεροποίηση ή να δένονται με πλαστική ή μεταλλική ταινία (βρασιόλα) για μεγαλύτερη σταθερότητα των αποβλήτων κατά τη φόρτωση και εκφόρτωση. Ο τρόπος στοίβαξης και στήριξης του φορτίου των μεταφερόμενων αποβλήτων να έχει ως στόχο την αποφυγή μετακίνησης του φορτίου υπό συνήθεις συνθήκες οδικής μεταφοράς, λαμβάνοντας υπ' όψιν τις πιθανές δυσκολίες και ταυτόχρονα την διευκόλυνση της εκφόρτωσης.
5. Ο οδηγός έκαστου μέσου συλλογής και μεταφοράς επικινδύνων αποβλήτων που εμπίπτουν στα επικίνδυνα εμπορεύματα, να είναι κάτοχος της Άδειας Οδηγού Μεταφοράς Επικινδύνων Εμπορευμάτων (European Agreement Concerning the International carriage of Dangerous goods by Road, ADR).
6. Ο Συλλέκτης - Μεταφορέας οφείλει να ειδοποιήσει αμέσως το Διευθυντή του Τμήματος Περιβάλλοντος και άλλες αρμόδιες αρχές σε περίπτωση οποιουδήποτε έκτακτου περιστατικού διαφυγής αποβλήτων ή άλλων ρύπων κατά τη συλλογή και μεταφορά και να κάνει έγγραφη αναφορά περιγράφοντας το πώς συνέβη το περιστατικό, τις επιπτώσεις στο περιβάλλον αν υπήρξαν, τυχόν επιβάρυνση στην υγεία και ασφάλεια των ατόμων, τη μέθοδο καθαρισμού και επαναφοράς της περιοχής και τον τρόπο επεξεργασίας και τελικής διάθεσης των αποβλήτων που προέκυψαν από τις ενέργειες επαναφοράς.
7. Ο Συλλέκτης - Μεταφορέας έχει την αποκλειστική ευθύνη του κόστους για την αποκατάσταση ζημιάς που ενδεχομένως να προκληθεί στο περιβάλλον ή στην ανθρώπινη υγεία ή σε ξένη περιουσία λόγω ατυχήματος ή άλλου συμβάντος.

ΜΕΡΟΣ III**ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΓΙΑ ΠΡΟΣΩΠΟ ΠΟΥ ΑΣΧΟΛΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΣΥΛΛΟΓΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΒΟΘΡΟΛΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΛΑΣΠΗΣ**

1. Απαγορεύεται οποιαδήποτε διαρροή βοθρολυμάτων ή λάσπης στο έδαφος ή τα νερά από το μέσο συλλογής και μεταφοράς.
2. Απαγορεύεται η απόρριψη βοθρολυμάτων σε αποχετευτικά συστήματα χωρίς την έγκριση του διαχειριστή του συστήματος.
3. Τα βοθρολύματα ή λάσπη πρέπει να παραδίδονται αμέσως με την παραλαβή τους σε αδειοδοτημένο σταθμό επεξεργασίας αποβλήτων μετά από έγκριση του διαχειριστή του. Απαγορεύεται η αποθήκευση τους σε μη αδειοδοτημένη εγκατάσταση.
4. Να λαμβάνονται κατάλληλα μέτρα για μείωση της οχληρίας και ειδικά της δυσσομίας κατά τη συλλογή και μεταφορά των αποβλήτων.
5. Για τη μεταφορά αποβλήτων με βυτιοφόρο όχημα θα πρέπει προηγουμένως να εξασφαλιστεί Πιστοποιητικό Έγκρισης οχήματος για τη μεταφορά επικίνδυνων εμπορευμάτων.